EMBED Точечный рисунок Paintbrush
[image: image1.png]

Республика Карелия

Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 « 17 »   июля 2024 г.

№ 325
пгт Пряжа

О создании постоянно действующего органа управления

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пряжинского национального муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправлении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»», руководствуясь Уставом Пряжинского национального муниципального района, администрация Пряжинского национального муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать постоянно действующий орган управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия (далее – РСЧС).

2. Утвердить Положение о постоянно действующем органе управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пряжинского национального муниципального района.

Глава администрации

     Д.А. Буевич
Исп. Луполов Н.Н. в 1-м экз.

Тел. 3-15-88

Копии направить: отдел ГО ЧС - 1
Специалист I категории отдела по ГО и ЧС

Луполов Н.Н.
«    » июля 2024 г.
                                                                             Утверждено

постановлением администрации

Пряжинского национального
                                                                                 муниципального района
от «17» июля 2024 г.  № 325
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующем органе управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пряжинского национального муниципального района

1. Общие положения
1.1. Постоянно действующий орган управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия (далее – ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК) является отдел ГО и ЧС администрации Пряжинского национального муниципального района.
1.2. ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Карелия, муниципальными нормативными правовыми актами администрации Пряжинского национального муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК входит в состав администрации Пряжинского национального муниципального района.

1.4. Общее руководство деятельностью ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК осуществляет Глава администрации Пряжинского национального муниципального района.

2. Основные задачи ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК
Основными задачами ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК являются:

2.1. Реализация в пределах своей компетенции единой политики в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Пряжинского национального муниципального района.

2.2. Реализация мероприятий по организации и ведению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Пряжинского национального муниципального района.

2.3.  Разработка и реализация планов защиты населения и паспорта безопасности Пряжинского национального муниципального района.

2.4. Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов Пряжинского национального муниципального района в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.5. Координация деятельности администрации Пряжинского национального муниципального района, ее структурных подразделений и учреждений, организаций, находящихся на территории Пряжинского национального муниципального района по вопросам ЧС и ПБ.

2.6. Организация подготовки и обучения населения Пряжинского национального муниципального района способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.7. Организация подготовки и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты Пряжинского национального муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях.

2.8. Осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновение чрезвычайных ситуаций.

2.9. Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Пряжинского национального муниципального района.
3. Основные функции ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК
Ответственный по делам ЧС и ПБ в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:

3.1. Разрабатывает в пределах своей компетенции предложения по совершенствованию деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в установленном порядке вносит на рассмотрение соответствующим органам местного самоуправления и организациям предложения по совершенствованию работы в этих областях.

3.2. Осуществляет разработку и корректировку Плана действий Пряжинского национального муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.3. Планирует эвакуационные мероприятия и организует заблаговременную подготовку пункта временного размещения.

3.4. Разрабатывает паспорт безопасности Пряжинского национального муниципального района.

3.5. Организует в установленном порядке планирование и проведение основных мероприятий по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, включая подготовку необходимых сил и средств.

3.6. Разрабатывает программы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечения пожарной безопасности, организует контроль их реализации.
3.7. Разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение Главе администрации Пряжинского национального муниципального района проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пряжинского национального муниципального района.

3.7. Принимает участие в реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Пряжинского национального муниципального района.

3.8. Организует и осуществляет в установленном порядке в пределах своей компетенции:

- взаимодействие с правоохранительными органами при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

- взаимодействие с органом повседневного управления звена районной службы чрезвычайных ситуаций - единой дежурно-диспетчерской службы;

- создание и поддержание в состоянии постоянной готовности технических систем управления силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС РК и локальных систем оповещения населения.

3.9. Оказывает содействие в создании финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.10. Участвует в руководстве ликвидацией чрезвычайных ситуаций в границах территории Пряжинского национального муниципального района, обеспечивает привлечение организаций, общественных объединений к мероприятиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.11. Участвует в установленном порядке в исследовании причин, условий и последствий чрезвычайных ситуаций, а также в разработке мер, направленных на создание условий для успешной их ликвидации.

3.12. Обеспечивает в пределах своей компетенции:

- деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Пряжинского национального муниципального района;

- готовность органов повседневного управления местного звена территориальной подсистемы РС ЧС.

3.13. Организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных планов по выполнению мероприятий ЧС и ПБ.

3.14. Рассматривает письма, жалобы и заявления граждан, принимает меры к устранению выявленных недостатков.

3.15. Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Карелия.

4. Ответственность ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК
4.1. Должностных лиц ПДОУ МЗ ТП РСЧС РК назначает и освобождает от должности Глава администрации Пряжинского национального муниципального района, в соответствии с действующим законодательством, Уставом администрации Пряжинского национального муниципального района.

_262782292